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삼례중앙초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.08)

(3차추경예산)

삼례중앙초등학교



삼례중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 1,507,556,000

제2022학년도 삼례중앙초등학교회계 세입·세출 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,507,556,000을  "세입·세출 각각 1,507,556,000원"으로 한다. 

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다. 

2홍숙경 2023년 02월 08일 15시 45분 44초 전라북도교육청 삼례중앙초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 삼례중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,507,556 1,468,338 39,218 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 9,029 0.5

학생복지/교육격차 해소 5,570 323,508 21.4

기본적 교육활동 4,347 145,566 9.6

선택적 교육활동 30,582 468,435 31

교육활동 지원 1,200 298,698 19.8

학교 일반운영 -2,481 262,320 17.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 11,776 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 38,819 1,386,026 91.9

이전수입 기타이전수입 210 17,309 1.1

자체수입 학부모부담수입 247 79,788 5.2

자체수입 행정활동수입 -58 7,042 0.4

기타수입 전년도이월금 0 5,615 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,415,111 1,376,082 39,029

1.지방자치단체이전수입 11,776 11,776 0

1.교육경비보조금 11,776 11,776 0

1.기초지방자치단체전입금 11,776 11,776 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 11,776 11,776 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,386,026 1,347,207 38,819

1.교육비특별회계전입금수입 1,386,026 1,347,207 38,819

1.교육비특별회계전입금 1,386,026 1,347,207 38,819

1.학교운영비전입금 389,635 389,635 0

2.목적사업비전입금 996,391 957,572 38,819
유치원시간제기간제교사인건비 : -320,000원 *

 1교 =
-320,000

학교운동부지도자인건비 : -245,000원 * 1교 = -245,000

(성립전_3추)유치원유아학비(교육과정)지원금

 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

특수학급방과후학교운영비 : -153,000원 * 1교

 =
-153,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 

1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

학교운동지도자 정기상여금및건강검진비 : 

-200,000원 * 1교 =
-200,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정담당 인건비 : 

2,162,000원 * 1교 =
2,162,000

(성립전_3추)방과후자유수강권지원(저소득층방

과후자유수강권) : 3,799,000원 * 1교 =
3,799,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

2,703,000원 * 1교 =
2,703,000

(성립전_3추)전국소년체육대회 동계훈련비 : 

16,500,000원 * 1교 =
16,500,000

유치원특수학급 방과후과정 전담인력인건비 : 

6,373,000원 * 1교 =
6,373,000

3.기타이전수입 17,309 17,099 210

1.학교회계간이전수입 17,189 16,979 210

1.다른학교회계전입금 17,189 16,979 210

1.다른학교회계전입금 17,189 16,979 210 (삼례동초)교직원급식비 : 210,000원*1회= 210,000

2.기타공공이전수입 120 120 0

1.기타공공지원금 120 120 0

1.기타공공지원금 120 120 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 86,830 86,641 189

1.학부모부담수입 79,788 79,541 247

1.수익자부담수입 79,788 79,541 247

1.급식비 32,372 32,268 104

1.급식비 25,144 25,040 104 교직원급식비 : 104,000원*1회= 104,000

2.우유급식비 7,228 7,228 0

2.방과후학교활동비 39,876 39,876 0

1.방과후학교활동비 39,876 39,876 0

3.현장체험학습비 2,877 2,877 0

1.현장체험학습비 2,877 2,877 0

4.졸업앨범비 2,961 2,898 63

1.졸업앨범비 2,961 2,898 63 졸업앨범비 : 63,000원*1명= 63,000

5.돌봄활동운영비 1,702 1,622 80

1.돌봄활동운영비 1,702 1,622 80 돌봄교실간식비 : 80,000원*1회= 80,000

2.행정활동수입 7,042 7,100 -58

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 4,042 4,100 -58

1.이자수입 3,342 3,400 -58

1.이자수입 3,342 3,400 -58 이자수입 : -58,000원*1회= -58,000

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 5,615 5,615 0

1.전년도이월금 5,615 5,615 0

1.순세계잉여금 5,615 5,615 0

1.순세계잉여금 5,615 5,615 0

1.순세계잉여금 5,615 5,615 0
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 1,507,556 1,468,338 39,218

6홍숙경 2023년 02월 08일 15시 45분 45초 전라북도교육청 삼례중앙초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,029 9,029 0

1.기타 교직원보수 2,139 2,139 0

1.교직원대체인건비 2,139 2,139 0

1.[초]기간제교원인건비 2,139 2,139 0

1.기간제교원인건비 1,789 1,789 0

2.맞춤형복지비 350 350 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,890 6,890 0

1.교직원역량강화 6,410 6,410 0

1.[초]직무연수 2,790 2,790 0

1.일반수용비 2,790 2,790 0

2.[초]교직원워크숍 1,120 1,120 0

1.일반업무추진비 1,120 1,120 0

3.[초]교원치유프로그램 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,914 1,914 0

2.목적사업업무추진비 586 586 0

2.교직원복지 480 480 0

1.[초]교직원맞춤형복지비 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 323,508 317,938 5,570

1.급식 관리 249,823 248,059 1,764

1.학교급식운영 249,823 248,059 1,764

1.[초]조리원인건비 3,541 2,091 1,450

1.기간제직원인건비 3,041 1,591 1,450
(성립전_3추)조리원대체인력비 : 

1,450,000원*1회=
1,450,000

2.교직원복지비 500 500 0

2.[초]급식재료구입비 207,419 208,339 -920

1.급식용식재료비 207,419 208,339 -920 식품비 : -920,000원*1회= -920,000

3.[초]우유급식비 7,228 7,228 0

1.우유급식비 7,228 7,228 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비 25,705 24,471 1,234

1.일반수용비 18,468 17,234 1,234 소모품구입비 : 1,234,000원*1회= 1,234,000

2.연료비 6,000 6,000 0

3.교직원복지비 1,190 1,190 0

4.교육운영비 47 47 0

5.[초]급식기구확충비 5,930 5,930 0

1.비품구입비 5,930 5,930 0

2.보건관리 48,010 44,267 3,743

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,728 33,025 2,703

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,726 2,726 0

1.학생복지비 2,726 2,726 0

3.[초]보건실운영 4,373 4,373 0

1.일반수용비 373 373 0

3.교육운영비 2,150 2,150 0

4.학생복지비 1,600 1,600 0

5.비품구입비 250 250 0

4.[초]보건교육 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

3.교육운영비 1,550 1,550 0

5.[국고][초]흡연예방사업운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]학교방역활동도우미인건비 17,381 17,381 0

1.기간제직원인건비 16,055 16,055 0

2.기간제직원법정부담금 1,326 1,326 0

7.[초]방역활동자원봉사자운영비 7,548 4,845 2,703

1.운영수당 7,548 4,845 2,703
(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

675,745원*4명=
2,703,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 12,282 11,242 1,040

1.[초]먹는물관리 2,762 2,762 0

1.일반수용비 2,762 2,762 0

2.[초]공기질측정 9,020 7,980 1,040

1.일반수용비 9,020 7,980 1,040 공기청정기 운영비 : 1,040,000원*1회= 1,040,000

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 25,675 25,612 63

1.교육복지우선 22,200 22,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,617 1,840 -223

2.여비 650 750 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 767 890 -123 운영및소모품구입비 : -123,000원*1회= -123,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학생파악 1,680 1,680 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.[초]맞춤형지원 17,103 16,880 223

1.운영수당 2,730 2,730 0

2.교육운영비 14,373 14,150 223 긴급지원비 : -571,000원*1회= -571,000

개인상담비 : -300,000원*1회= -300,000

가족상담비 : 180,000원*1회= 180,000

가족힐링체험비 : -86,000원*1회= -86,000

심리운동운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]환경조성 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지운영 3,475 3,412 63

1.[초]졸업앨범제작 3,150 3,087 63

1.교육운영비 3,150 3,087 63 졸업앨범제작 : 63,000원*1명= 63,000

2.[초]학생교과서구입 325 325 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 325 325 0

3.기본적 교육활동 145,566 141,219 4,347

1.교과 활동 112,428 108,081 4,347

1.교과활동지원 42,256 42,256 0

1.[초]학습준비물구입 8,560 8,560 0

1.학습준비물 8,560 8,560 0

2.[초]기초학력지도 396 396 0

1.교육운영비 396 396 0

3.[초]맞춤형학습지원학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,240 12,240 0

2.교육운영비 2,222 2,222 0

3.목적사업업무추진비 538 538 0

4.[초]기초학력정책적용 시범학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 2,103 2,103 0

3.목적사업업무추진비 217 217 0

5.[초]대학생기초학력보조교사운영 700 700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 100 100 0

6.[초]교과보충(심화)수업자료지원 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.과학 교과활동 8,860 8,860 0

1.[초]교과운영 8,860 8,860 0

1.교육운영비 8,860 8,860 0

3.체육 교과활동 7,376 7,376 0

1.[초]교과운영 7,376 7,376 0

1.기간제교원인건비 500 500 0

2.운영수당 3,420 3,420 0
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예산액
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3.교직원복지비 400 400 0

4.교육운영비 2,406 2,406 0

5.비품구입비 650 650 0

4.외국어 교과활동 1,350 1,350 0

1.[초]교과운영 1,350 1,350 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 750 750 0

5.특수교육교과활동 9,191 9,344 -153

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 700 700 0

2.[초]특수교육대상자지원 4,971 5,124 -153

1.교육운영비 4,971 5,124 -153 방과후학교운영비 : -153,000원*1회= -153,000

3.[유]통학비지원 (유치원) 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

6.유치원 교과활동 43,395 38,895 4,500

1.[유]교과운영 22,908 22,908 0

1.운영수당 5,850 5,850 0

2.교육운영비 10,050 10,050 0

3.비품구입비 6,008 6,008 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정운영(교육과정) 18,587 14,087 4,500

1.교육운영비 18,587 14,087 4,500 (성립전_3추)간식비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

(성립전_3추)운영비 : 750,000원*2회= 1,500,000

3.[초]통합교육지원활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 940 940 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0
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예산액
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4.[유]특수학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 33,138 33,138 0

1.자율활동 9,389 9,389 0

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학예회 2,389 2,389 0

1.교육운영비 2,389 2,389 0

3.[초]완주교육협력지구운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.현장체험학습활동 10,273 10,273 0

1.[초]수학여행 266 266 0

1.일반수용비 30 30 0

2.교육운영비 236 236 0

2.[초]현장학습 3,107 3,107 0

1.연료비 170 170 0

2.여비 60 60 0

3.교육운영비 2,877 2,877 0

3.[초]수학여행(목적) 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

3.동아리활동 11,700 11,700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

4.진로활동 1,776 1,776 0

1.[초]진로체험활동 1,776 1,776 0

1.교육운영비 1,776 1,776 0

4.선택적 교육활동 468,435 437,853 30,582
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
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1.방과후학교 운영 295,521 280,994 14,527

1.방과후학교운영 111,275 107,476 3,799

1.[초]교과프로그램 41,833 41,833 0

2.교육운영비 41,833 41,833 0

2.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초]방과후학교운영(지자체) 5,665 5,665 0

2.교육운영비 5,665 5,665 0

4.[초]농어촌방과후학교운영 61,977 58,178 3,799

2.교육운영비 61,977 58,178 3,799
(성립전_3추)자유수강권지원비 : 

1,899,500원*2월=
3,799,000

2.돌봄교실운영 108,017 107,754 263

1.[초]돌봄교실운영 45,715 45,612 103

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.운영수당 18,725 18,725 0

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.교육운영비 21,520 21,417 103 돌봄교실간식비 : 103,000원*1회= 103,000

5.비품구입비 1,390 1,390 0

2.[초]돌봄전담사운영 62,302 62,142 160

1.무기계약직원인건비 54,822 54,662 160 돌봄전담사인건비 : 4,866,000원*1회= 4,866,000

퇴직금 : -4,706,000원*1회= -4,706,000

2.맞춤형복지비 1,850 1,850 0

3.무기계약직원법정부담금 5,630 5,630 0

3.유치원방과후과정운영 76,229 65,764 10,465

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,768 32,926 1,842

1.기간제교원인건비 27,423 28,365 -942 인건비 : -3,104,000원*1회= -3,104,000

(성립전_3추)퇴직금  : 2,162,000원*1회= 2,162,000

2.운영수당 4,416 1,632 2,784
정규교사방학중초과수당 : 2,784,000원*1

회=
2,784,000

3.맞춤형복지비 770 770 0
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4.기간제교원법정부담금 2,159 2,159 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[유]누리과정운영(방과후과정) 12,584 10,334 2,250

1.운영수당 8,320 6,800 1,520
(성립전_3추)특성화강사료 : 760,000원*2

회=
1,520,000

2.교육운영비 4,264 3,534 730 (성립전_3추)간식비 : 230,000원*1회= 230,000

(성립전_3추)학습재료비 : 500,000원*1회= 500,000

4.[유](특수)유치원 방과후 전담사 운영27,277 20,904 6,373

1.기간제교원인건비 23,939 17,785 6,154 인건비 : 6,154,000원*1명= 6,154,000

2.맞춤형복지비 980 980 0

3.기간제교원법정부담금 2,358 2,139 219 4대보험기관부담금 : 219,000원*1명= 219,000

2.독서활동 15,802 15,802 0

1.독서활동운영 15,802 15,802 0

1.[초]도서구입 9,362 9,362 0

1.도서구입비 9,362 9,362 0

2.[초]도서관운영 4,140 4,140 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

3.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]학부모자원봉사자활동 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

3.교기육성 149,654 133,599 16,055

1.교기운영 149,654 133,599 16,055

1.[초]육상부운영 17,880 13,380 4,500

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 16,380 11,880 4,500 (성립전_3추)훈련비 : 10,000원*9명*20회= 1,800,000

(성립전_3추)대회참가비 : 300,000원*9명= 2,700,000

2.[초]오케스트라운영 22,971 22,971 0
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1.운영수당 19,305 19,305 0

2.교육운영비 3,666 3,666 0

3.[초]배드민턴부운영 36,680 24,680 12,000

1.여비 2,850 2,850 0

2.교육운영비 33,830 21,830 12,000 (성립전_3추)교통비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_3추)훈련용품비 : 125,000원*14명

=
1,750,000

(성립전_3추)훈련비 : 65,000원*14명*5회= 4,550,000

(성립전_3추)대회참가비 : 200,000원*14명

*2회=
5,600,000

4.[초]학교운동부지도자인건비 35,123 35,568 -445

1.기간제직원인건비 32,455 32,700 -245 기본급및수당 : -245,000원*1명= -245,000

2.맞춤형복지비 0 200 -200 건강검진비 : -200,000원*1명= -200,000

3.기간제직원법정부담금 2,668 2,668 0

5.[국고][초]육상부운영(국고) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.[초]훈련장환경개선 23,000 23,000 0

1.일반수용비 23,000 23,000 0

7.[초]전북의별 육성사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

4.기타 선택적 교육활동 7,458 7,458 0

1.기타선택적교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]기후변화교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]생테체험학습장운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

2.다문화교육운영 1,458 1,458 0
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1.[초]다문화교육프로그램운영 1,458 1,458 0

1.기간제직원인건비 1,408 1,408 0

2.교육운영비 13 13 0

3.기간제직원법정부담금 37 37 0

5.교육활동 지원 298,698 297,498 1,200

1.교무업무 운영 13,750 13,550 200

1.교무학사운영 13,750 13,550 200

1.[초]교무학사운영 6,750 6,550 200

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.교육운영비 2,700 2,500 200 각종행사용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]환경정리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.생활지도운영 2,320 2,320 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 300 300 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학생안전교육 1,020 1,020 0

1.[초]안전교육 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

3.연구학교 운영 59,840 59,840 0

1.연구학교운영 59,840 59,840 0

1.[초]혁신학교운영 51,000 51,000 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0
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2.운영수당 2,798 2,798 0

3.교육운영비 41,571 41,571 0

4.목적사업업무추진비 5,101 5,101 0

2.[초]교육과정운영 8,390 8,390 0

1.운영수당 8,190 8,190 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]혁신종단연구 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.학습지원실 운영 13,015 13,015 0

1.정보화실운영 13,015 13,015 0

1.[초]학교정보화지원 13,015 13,015 0

1.일반수용비 1,632 1,632 0

2.교육운영비 5,658 6,690 -1,032
교육실습용 토너 및 소모품 구입 : 

-172,000원*1회=
-172,000

교육기자재수리 : -860,000원*1회= -860,000

3.비품구입비 5,725 4,693 1,032
모니터, 영상장치 등 구입 : 1,032,000원

*1회=
1,032,000

5.교육여건 개선 209,773 208,773 1,000

1.교육환경개선 209,773 208,773 1,000

1.[초]교실환경개선 14,500 14,500 0

1.비품구입비 14,500 14,500 0

2.[초]조리실습실구축 42,000 41,000 1,000

1.일반수용비 12,410 16,000 -3,590 인테리어공사등 : -3,590,000원*1회= -3,590,000

2.비품구입비 29,590 25,000 4,590 칠판장외24종 : 4,590,000원*1회= 4,590,000

3.[초]상담실 환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,671 13,671 0

2.비품구입비 6,329 6,329 0

4.[초]1학년교실 개선사업 60,000 60,000 0

1.일반수용비 39,790 39,790 0

2.비품구입비 20,210 20,210 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]과학실환경개선 73,273 73,273 0

1.일반수용비 40,417 33,273 7,144 인테리어공사등 : 7,144,000원*1회= 7,144,000

2.비품구입비 32,856 40,000 -7,144 비품구입  : -7,144,000원*1회= -7,144,000

6.학교 일반운영 262,320 264,801 -2,481

1.학교기관 운영 99,848 99,712 136

1.부서기본운영 36,781 36,645 136

1.[초]교장실운영 11,084 11,048 36

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 6,320 6,320 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,108 36 직책급업무수행경비 : 36,000원*1명= 36,000

4.목적사업업무추진비 120 120 0

2.[초]행정실운영 21,540 21,540 0

1.일반수용비 5,980 5,980 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 14,810 14,810 0

4.교직원복지비 500 500 0

3.[초]교무부운영 4,157 4,057 100

1.일반수용비 4,157 4,057 100 사무용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.병설유치원기본운영 63,067 63,067 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,788 10,788 0

1.전기요금 8,000 8,000 0

2.상하수도료 1,388 1,388 0

3.기타공공요금 1,400 1,400 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,518 10,518 0

1.일반수용비 10,518 10,518 0

3.[유]유치원운영 14,206 14,206 0

1.일반수용비 2,426 2,426 0

2.운영수당 3,760 3,760 0
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3.여비 600 600 0

4.교육운영비 7,020 7,020 0

5.학생복지비 400 400 0

4.[유]행복안전유치원 운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

5.[유]실내누리놀이터 조성 20,055 20,055 0

1.일반수용비 4,855 4,855 0

2.비품구입비 15,200 15,200 0

2.시설 장비 유지 156,772 159,389 -2,617

1.학교시설장비유지 156,772 159,389 -2,617

1.[초]공공요금및제세공과금 46,070 46,511 -441

1.전기요금 30,811 29,811 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.상하수도료 7,400 8,400 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.기타공공요금 7,859 8,300 -441 문자서비스이용료 : -441,000원*1회= -441,000

2.[초]시설관리용역 11,064 11,064 0

1.일반수용비 11,064 11,064 0

3.[초]시설일반관리 29,867 32,143 -2,276

1.기간제직원인건비 400 1,200 -800 시설물관리일용인부임 : -800,000원*1회= -800,000

2.일반수용비 29,467 30,943 -1,476 소규모수선비 : -1,476,000원*1회= -1,476,000

4.[초]당직관리 3,470 3,470 0

1.일반수용비 3,470 3,470 0

5.[초]청소원인건비 22,824 22,724 100

1.무기계약직원인건비 20,590 20,490 100 청소원기본급 : 100,000원*1회= 100,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,484 1,484 0

6.[초]시설관리원인건비 31,344 31,344 0

1.무기계약직원인건비 27,758 27,758 0

2.맞춤형복지비 750 750 0
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3.무기계약직원법정부담금 2,836 2,836 0

7.[초]전자태그(RFID) 물품관리운영비 12,133 12,133 0

1.일반수용비 6,013 6,013 0

2.비품구입비 5,020 5,020 0

3.기타자산취득비 1,100 1,100 0

3.학교운영 협력 5,700 5,700 0

1.학부모협력 5,700 5,700 0

1.[초]학부모회운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.여비 80 80 0

4.교육운영비 3,200 3,200 0

5.목적사업업무추진비 220 220 0

2.[초]학부모독서동아리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,507,556 1,468,338 39,218
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

교기운영 [초]육상부운영 22,400,000 12,198,690 10,243,690 12,156,310 4,500,000

[초]오케스트라운영 22,971,000 22,952,760 22,952,760 18,240 0

[초]배드민턴부운영 43,930,000 30,208,650 29,658,650 14,271,350 7,350,000

[초]학교운동부지도자인건

비
35,123,000 31,427,020 29,056,430 6,066,570 0

[국고][초]육상부운영(국

고)
4,000,000 3,198,500 3,198,500 801,500 0

[초]훈련장환경개선 23,000,000 22,768,700 22,218,700 781,300 0

[초]전북의별 육성사업 10,000,000 10,000,300 10,000,300 -300 0

합계 161,424,000 132,754,620 127,329,030 34,094,970 11,850,000
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